
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento: CLARA VERGINE

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_037 “GUANTI 
CHIRURGICI E NON” – LOTTI NN. 6 E 12

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 155 DEL 10/03/2025



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della SC GESTIONE ACQUISTI

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di 
Cremona con decreto n. 291 del 29 maggio 2023, confermati con decreto direttoriale n. 8 
del 17 gennaio 2024;

DATO ATTO che:
- l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA SpA ha espletato, in qualità 

di stazione appaltante, una procedura di gara suddivisa in vari lotti per la stipula della 
convenzione relativa alla fornitura di “Guanti chirurgici e non” riferimento 
ARIA_2023_037;

- l’affidamento prevede che i singoli Contratti di Fornitura vengano conclusi a tutti gli 
effetti tra gli Enti Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di 
Fornitura;

PREMESSO che, nel corso degli anni, l’ASST di Cremona ha aderito alla convenzione 
regionale ARCA_2021_030 avente ad oggetto “Guanti chirurgici e non” per varie tipologie 
di guanti;

VISTE le note e-mail, in atti, con le quali la SC Farmacia ha manifestato la necessità di 
procedere all’adesione alla convenzione in argomento per i lotti n. 6 e 12, rispettivamente 
relativi a “Guanti sterili in nitrile senza polvere al gomito” e “Guanti in polietilene 
elasticizzato non sterile a protezione integrale mano-spalla per parto in acqua”, non in 
precedenza oggetto di adesione, specificando i fabbisogni annui presunti;

PRESO ATTO che, come da nota in atti, i prodotti di cui al lotto n. 6, ad oggetto “Guanti 
sterili in nitrile senza polvere al gomito”, verranno utilizzati presso varie strutture, mentre i 
prodotti di cui al lotto n. 12, ad oggetto “Guanti in polietilene elasticizzato non sterile a 
protezione integrale mano-spalla per parto in acqua”, sono destinati alla sala parto;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 449, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dal decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 (“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”), convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 che 
testualmente recita: “...gli enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip SpA”;

CONSIDERATO l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che, nel 
ribadire l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni per l'acquisto di beni e di servizi di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali, fra le 
quali ARIA S.p.A., facoltizza le medesime amministrazioni pubbliche a procedere ad 
acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente 
motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della 
Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di 
caratteristiche essenziali;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

CONSIDERATO, altresì, l’articolo 1, comma 6-bis 1., della legge regionale della Regione 
Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, introdotto dall’articolo 7, comma 1, lett. c), della legge 
regionale 24 dicembre 2012, n. 21, come modificato dall’articolo 6, comma 12, lett. c), 
della legge regionale 31 luglio 2013, n. 5, per il quale gli "… Enti del sistema regionale di 
cui agli allegati A1 e A2 della l.r. 30/2006... sono obbligati ad utilizzare le convenzioni, gli 
accordi quadro ed ogni strumento contrattuale stipulato, in favore dei medesimi, 
dall’Azienda regionale centrale acquisti s.p.a ai sensi del comma 4, lettere a), c) e c bis)";

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione 
ARIA_2023_037;

PRESO ATTO dell’Ordinativo di Fornitura emesso dall’ASST di Cremona relativamente ai 
lotti nn. 6 e 12 della convenzione in argomento, avente scadenza in data 23 febbraio 2027;

CONSTATATO che, in virtù dell’adesione regionale in parola, dal presente provvedimento 
discende un aumento di spesa di guanti, rispetto allo storico, quantificato in € 40.304,00 
oltre IVA l’anno, come da prospetto comparativo in atti; 

PRESO ATTO che detto maggior onere deriva dall’acquisizione dei guanti di cui al lotto n. 
6, in considerazione della re-introduzione in Azienda di tale tipologia di prodotto più 
adeguata alle specifiche esigenze aziendali, il cui acquisto precedente risale all’anno 
2007, e dalla necessità di introdurre i dispositivi di cui al lotto n. 12 in sostituzione di altri 
prodotti in uso, di tipologia non più adeguata alle specifiche esigenze aziendali;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adesione alla convenzione ARIA_2023_037 “Guanti 
chirurgici e non”, affidando la relativa fornitura alla ditta Clini-lab Srl per i lotti nn. 6 e 12 e 
per gli importi indicati nel documento denominato “Prospetto di adesione”, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un totale di € 91.729,80 
oltre IVA;

RITENUTO di:
- nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, il Direttore della SC 

Gestione Acquisti, Dott. Giacomo Giatti;
- nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, già ricoprendo tale 

funzione per i contratti relativi alla medesima tipologia di prodotto ed afferenti alla 
convenzione in argomento, la Dr.ssa Slvia Bessi, Dirigente Farmacista della SC 
Farmacia dell’Ospedale di Cremona;

DATO ATTO che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato 
per gli anni 2025, 2026 e 2027 la spesa di € 96.487,96 (IVA inclusa) che viene imputata al 
conto 701130019 “Dispositivi medici: Cnd T – Dispositivi di protezione e ausili per 
incontinenza” e verrà presa in considerazione in sede di redazione dei relativi bilanci di 
previsione come di seguito indicato:

ANNO CONTO COMPETENZA BUDGET
2025 701130019 FAR € 42.454,71
2026 701130019 FAR € 46.314,22



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

2027 701130019 FAR   € 7.719.03

DATO ATTO che trattasi di procedura rientrante nell'ambito di applicazione dell'art. 113 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come declinato dalle linee guida regionali 
di cui alla D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 e da specifico regolamento aziendale 
adottato con decreto direttoriale n. 394 del 12 agosto 2022;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di provvedere all’adesione alla Convenzione regionale ARIA_2023_037 “Guanti 
chirurgici e non”, affidando la relativa fornitura alla ditta Clini-Lab Srl, per i lotti nn. 6 e 
12, per gli importi indicati nel documento denominato “Prospetto di adesione”, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un totale di € 
91.729,80 oltre IVA;

2. di dare atto che, in virtù dell’adesione regionale in parola, dal presente provvedimento 
deriva, per le ragioni espresse in premessa, un aumento di spesa rispetto allo storico, 
quantificato in € 55.314,00 oltre IVA l’anno, come da prospetto comparativo in atti;

3. di dare atto che la fornitura dovrà essere eseguita secondo i termini, le modalità e le 
condizioni stabilite nella convenzione ARIA_2023_037 e che il contratto attuativo della 
suddetta convenzione si intende stipulato tramite l’Ordinativo di Fornitura emesso, con 
scadenza in data 23 febbraio 2027;

4. di dare atto che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha 
autorizzato per gli anni 2025, 2026 e 2027 la spesa di € 96.487,96 (IVA inclusa) che 
viene imputata al conto 701130019 “Dispositivi medici: Cnd T – Dispositivi di protezione 
e ausili per incontinenza” e verrà presa in considerazione in sede di redazione dei 
relativi bilanci di previsione come di seguito indicato:

ANNO CONTO COMPETENZA BUDGET
2025 701130011 FAR € 42.454,71
2026 701130011 FAR € 46.314,22
2027 701130011 FAR   € 7.719.03

5. di procedere ad accantonare, in sede di approvazione del bilancio di esercizio, la quota 
derivante dall'applicazione del disposto di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti di cui meglio in 
premessa mediante apposito regolamento aziendale adottato con decreto direttoriale n. 
394 del 12 agosto 2022;

6. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, il Direttore della SC 
Gestione Acquisti, Dott. Giacomo Giatti;

7. di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, già ricoprendo tale 
funzione per i contratti relativi alla medesima tipologia di prodotto ed afferenti alla 
convenzione in argomento, la Dr.ssa Silvia Bessi, Dirigente Farmacista della SC 
Farmacia dell’Ospedale di Cremona;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art.17, comma 6, della legge regionale di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 
33.

IL DIRETTORE
Giacomo Giatti

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


